



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 マンダム

コード番号 4917 URL https://www.mandom.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 西村 元延

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務部長 (氏名) 澤田 正典

TEL 06-6767-5001

四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	21,966	△1.6	2,573	△34.5	2,829	△32.9	1,721	△37.9
2019年3月期第1四半期	22,314	△0.7	3,928	0.9	4,215	2.1	2,774	5.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 1,925百万円 (△16.4%) 2019年3月期第1四半期 2,302百万円 (△25.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	36.91	-
2019年3月期第1四半期	59.34	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	96,219	74,963	71.6
2019年3月期	93,402	75,810	74.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 68,916百万円 2019年3月期 70,000百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	30.00	-	30.00	60.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期(予想)	-	31.00	-	31.00	62.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	45,600	3.9	5,070	△23.6	5,540	△22.7	3,690	△23.8	78.87
通期	85,000	7.6	7,860	10.2	8,690	6.5	5,620	10.5	120.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	48,269,212株	2019年3月期	48,269,212株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	2,042,518株	2019年3月期	1,483,926株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	46,642,877株	2019年3月期1Q	46,753,091株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界経済の不確実性等による先行き不透明な状況の中、企業収益や雇用・所得環境は底堅さを維持し、全体の景況感も底堅く推移いたしました。当社海外グループの事業エリアであるアジア経済も、先行きの不確実性等ある中、景気は若干減速しつつも安定した推移を続けました。

このような経済状況のもと、当社グループは持続的な成長の実現に向け、「コア事業である男性事業の維持・拡大」「女性分野のさらなる強化」「インドネシアを中核にした海外事業の強化」に取り組みました。

当第1四半期の連結売上高は、21,966百万円（前年同期比1.6%減）となりました。主として、海外子会社が概ね好調に推移したものの、国内における減収をカバーしきれなかったことによるものであります。

営業利益は、2,573百万円（同34.5%減）となりました。これは主として、国内の減収や一般管理費の増加によるものであります。その結果、経常利益は2,829百万円（同32.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,721百万円（同37.9%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。（売上高は外部顧客への売上高を記載しております。）

日本における売上高は12,868百万円（10.2%減）となりました。これは主として、男性事業の「ギャツビー」ブランドにおける天候不順に伴う夏シーズン品の苦戦と、インバウンド需要の落ち込みによる女性事業の「ピフェスタ」ブランドと「バリアリペア」ブランドの減収によるものであります。利益面においては、主として売上拡大を目指したマーケティング費用（販売促進費・広告宣伝費）の投下と、減収の影響により、営業利益は1,239百万円（同52.1%減）となりました。

インドネシアにおける売上高は4,489百万円（同2.0%減）となりました。実質増収でありましたが、円高による円換算額の減少によるものであります。利益面においては、一般管理費の増加等により、営業利益は366百万円（同31.4%減）となりました。

海外その他における売上高は4,608百万円（同35.5%増）となりました。これは主として、各社概ね好調に推移したことと、前連結会計年度末より連結対象に加えたACGI社の業績が寄与したことによるものであります。利益面においては、主として増収効果により、営業利益は968百万円（同19.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、有形固定資産が増加したこと等により96,219百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,817百万円増加いたしました。負債合計は、流動負債のその他に含まれる未払金が増加したこと等により21,256百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,664百万円増加いたしました。また、純資産合計は、自己株式を取得したこと等により74,963百万円となり、前連結会計年度末に比べ846百万円減少し、自己資本比率は71.6%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第1四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ2,895百万円減少し、当第1四半期連結会計期間末には19,884百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

＜営業活動によるキャッシュ・フロー＞

営業活動の結果得られた資金は1,055百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益2,830百万円および減価償却費1,038百万円などによる増加と、未払金の減少額1,299百万円および法人税等の支払額854百万円などによる減少であります。

＜投資活動によるキャッシュ・フロー＞

投資活動の結果使用した資金は877百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出438百万円および無形固定資産の取得による支出329百万円などによる減少であります。

＜財務活動によるキャッシュ・フロー＞

財務活動の結果使用した資金は3,163百万円となりました。これは主に、自己株式の取得による支出1,500百万円および配当金の支払額1,357百万円などによる減少であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました連結業績予想の変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,341	23,576
受取手形及び売掛金	11,770	12,248
商品及び製品	10,028	10,830
仕掛品	479	475
原材料及び貯蔵品	3,009	3,457
その他	1,318	1,482
貸倒引当金	△21	△26
流動資産合計	52,926	52,045
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,012	9,942
その他(純額)	8,128	12,713
有形固定資産合計	18,140	22,656
無形固定資産	8,630	8,868
投資その他の資産		
投資有価証券	12,147	11,510
その他	1,567	1,149
貸倒引当金	△11	△11
投資その他の資産合計	13,704	12,648
固定資産合計	40,475	44,174
資産合計	93,402	96,219

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,110	2,821
短期借入金	105	63
未払法人税等	1,119	1,042
賞与引当金	958	826
その他の引当金	437	213
その他	7,053	10,360
流動負債合計	11,784	15,328
固定負債		
退職給付に係る負債	2,179	2,247
その他	3,628	3,680
固定負債合計	5,808	5,928
負債合計	17,592	21,256
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,394	11,394
資本剰余金	11,016	11,016
利益剰余金	50,037	50,579
自己株式	△1,828	△3,328
株主資本合計	70,620	69,661
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,407	4,884
為替換算調整勘定	△5,878	△5,484
退職給付に係る調整累計額	△148	△145
その他の包括利益累計額合計	△620	△745
非支配株主持分	5,809	6,046
純資産合計	75,810	74,963
負債純資産合計	93,402	96,219

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	22,314	21,966
売上原価	10,226	10,358
売上総利益	12,087	11,608
販売費及び一般管理費	8,159	9,034
営業利益	3,928	2,573
営業外収益		
受取利息	62	68
受取配当金	47	52
持分法による投資利益	146	111
その他	46	42
営業外収益合計	303	275
営業外費用		
支払利息	2	8
売上割引	4	4
為替差損	5	—
その他	3	7
営業外費用合計	16	20
経常利益	4,215	2,829
特別利益		
固定資産売却益	0	2
特別利益合計	0	2
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	9	1
その他	0	—
特別損失合計	10	1
税金等調整前四半期純利益	4,205	2,830
法人税等	1,212	911
四半期純利益	2,993	1,919
非支配株主に帰属する四半期純利益	218	197
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,774	1,721

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	2,993	1,919
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	920	△522
為替換算調整勘定	△1,605	525
退職給付に係る調整額	43	3
持分法適用会社に対する持分相当額	△48	△0
その他の包括利益合計	△690	6
四半期包括利益	2,302	1,925
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,526	1,596
非支配株主に係る四半期包括利益	△223	328

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,205	2,830
減価償却費	796	1,038
のれん償却額	—	57
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	4
賞与引当金の増減額(△は減少)	△205	△133
受取利息及び受取配当金	△110	△121
為替差損益(△は益)	△67	41
持分法による投資損益(△は益)	△146	△111
売上債権の増減額(△は増加)	△1,372	△354
たな卸資産の増減額(△は増加)	△133	△1,074
仕入債務の増減額(△は減少)	339	688
未払金の増減額(△は減少)	△1,758	△1,299
その他	304	220
小計	1,851	1,787
利息及び配当金の受取額	92	123
法人税等の支払額	△957	△854
営業活動によるキャッシュ・フロー	986	1,055
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△668	△909
定期預金の払戻による収入	733	793
有価証券の取得による支出	△3,499	—
有価証券の売却及び償還による収入	12,800	—
有形固定資産の取得による支出	△1,075	△438
無形固定資産の取得による支出	△354	△329
投資有価証券の取得による支出	△2	△2
その他	△82	8
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,849	△877
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△42
自己株式の取得による支出	△0	△1,500
配当金の支払額	△1,559	△1,357
非支配株主への配当金の支払額	△266	△232
その他	△1	△30
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,828	△3,163
現金及び現金同等物に係る換算差額	△292	90
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	6,715	△2,895
現金及び現金同等物の期首残高	13,640	22,779
現金及び現金同等物の四半期末残高	20,356	19,884

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2019年5月14日開催の取締役会決議に基づき、自己株式558,500株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が1,500百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が3,328百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当社は当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

当社の在外連結子会社は、当第1四半期連結会計期間よりIFRS第16号「リース」を適用しております。

これに伴い、借手のリース取引については、原則としてすべてのリースについて使用権資産およびリース債務を認識するとともに、使用権資産の減価償却費とリース債務に係る支払利息を計上しております。本基準の適用にあたっては、経過措置として認められている本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の四半期連結貸借対照表において、有形固定資産の「その他(純額)」が1,038百万円増加、投資その他の資産の「その他」が358百万円減少、流動負債の「その他」が118百万円増加、固定負債の「その他」が225百万円増加、利益剰余金が225百万円増加、非支配株主持分が123百万円増加しております。

なお、この変更による当第1四半期連結会計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	インドネシア	海外その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,333	4,579	3,401	22,314	—	22,314
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,271	734	84	2,090	△2,090	—
計	15,605	5,313	3,486	24,405	△2,090	22,314
セグメント利益	2,586	534	808	3,928	—	3,928

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	インドネシア	海外その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,868	4,489	4,608	21,966	—	21,966
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,338	1,035	85	2,459	△2,459	—
計	14,207	5,525	4,693	24,426	△2,459	21,966
セグメント利益	1,239	366	968	2,573	—	2,573

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。